

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年4月25日

上場会社名 初穂商事株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 7425 URL <http://www.hatsuho.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 斎藤 悟
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 高野 温志 TEL (052) 222-1066

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の業績（平成20年1月1日～平成20年3月31日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	4,088	△12.1	10	△89.9	26	△78.4	19	△65.3
19年12月期第1四半期	4,652	3.1	105	△26.6	121	△22.8	55	△41.5
19年12月期	17,464		284		353		170	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	2	26	—	—
19年12月期第1四半期	6	47	—	—
19年12月期	19	88	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第1四半期	11,003		4,821		43.8	577	43	
19年12月期第1四半期	12,657		4,836		38.2	563	82	
19年12月期	12,292		4,928		40.1	575	00	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第1四半期	△735		64		△203		1,155	
19年12月期第1四半期	235		△65		△27		1,690	
19年12月期	673		△170		△21		2,029	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年12月期第1四半期	—	—
20年12月期第1四半期	—	—

3. 平成20年12月期の業績予想 (平成20年1月1日 ~ 平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	8,052	△7.1	25	△83.0	55	△69.9	22	△71.4	2	65
通期	17,500	0.2	216	△23.8	277	△21.5	126	△25.7	14	78

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまな要因により予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、米国の信用力の低い個人向け住宅融資（サブプライムローン）問題を発端とする金融市場の混乱、円高の進行、石油製品をはじめとした各種原材料の高騰に加え、個人消費も力強さを欠くなど景気の先行きに不透明感が増してまいりました。

建設業界におきましては、改正建築基準法の影響による着工の遅れは、工場など非居住用建築物にも影響を及ぼしました。また、建設需要が低迷するなか、原料価格の高騰や諸コスト増などにより仕入価格が上昇するなど、企業の収益環境は一段と悪化してまいりました。

このような情勢のなか、顧客の皆様には厳しい環境変化と自助努力についてご理解をいただき、価格の見直しを行ってまいりましたが、建築着工の遅れにより需要が低迷するなか、完全に販売価格に転嫁するには至らず、収益面での圧迫要因となりました。

この結果、当第 1 四半期の売上高は、40億88百万円（前年同期比 12.1%減）、営業利益は10百万円（前年同期比 89.9%減）、経常利益は26百万円（前年同期比 78.4%減）、四半期純利益は19百万円（前年同期比 65.3%減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第 1 四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ12億88百万円減少し、110億 3 百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が 9 億44百万円、受取手形 6 億11百万円の減少の一方でたな卸資産が 2 億 7 百万円増加しました。

負債は11億80百万円減少し、61億82百万円となりました。主な要因は、支払手形11億53百万円、一年内返済予定長期借入金 2 億円減少の一方で、買掛金が 1 億71百万円増加しました。

純資産は 1 億 7 百万円減少し、48億21百万円となりました。主な要因は、剰余金の配当の支払60百万円、自己株式の取得45百万円などによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前事業年度末に比べ、8 億74百万円減少し、11億55百万円となりました。

なお、当第 1 四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において営業活動により使用された資金は、7 億35百万円となりました。これは主に、売上債権の減少額 5 億35百万円の方でたな卸資産の増加額 2 億 7 百万円、仕入債務の減少額 9 億82百万円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において投資活動により得られた資金は64百万円となりました。これは主に、定期預金の払戻しによる収入 1 億円の方で定期預金の預入による支出30百万円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において財務活動により使用された資金は 2 億 3 百万円となりました。これは主に、長期借入れによる収入 1 億円の方で長期借入金の返済による支出 2 億 2 百万円、自己株式の取得による支出46百万円、配当金の支払による支出55百万円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の業績予想に関しましては、平成20年 2 月 8 日に公表いたしました「平成19年12月期決算短信（非連結）」の業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績は今後の様々な要因によりこれと異なる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

金額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,770,610		1,235,795		△534,814		2,179,915	
2. 受取手形	4,077,614		3,272,382		△805,232		3,884,182	
3. 売掛金	2,440,434		2,134,567		△305,866		2,057,901	
4. たな卸資産	841,582		1,028,975		187,393		821,023	
5. 前払費用	29,193		33,202		4,009		27,465	
6. 繰延税金資産	31,822		35,918		4,096		30,499	
7. 未収入金	6,803		6,787		△16		11,440	
8. その他	120,047		23,914		△96,133		16,713	
貸倒引当金	△12,905		△4,545		8,360		△13,203	
流動資産合計	9,305,203	73.5	7,766,999	70.6	△1,538,204	△16.5	9,015,939	73.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1)建物	449,740		420,975		△28,765		428,549	
(2)土地	1,501,965		1,501,965		—		1,501,965	
(3)その他	136,829		110,556		△26,272		118,106	
有形固定資産合計	2,088,535	16.5	2,033,498	18.5	△55,037	△2.6	2,048,621	16.7
2. 無形固定資産								
(1)ソフトウェア	72,495		49,924		△22,570		55,597	
(2)その他	7,625		7,571		△53		7,580	
無形固定資産合計	80,120	0.6	57,496	0.5	△22,624	△28.2	63,177	0.5
3. 投資その他の資産								
(1)投資有価証券	217,383		147,767		△69,615		181,546	
(2)長期性預金	200,000		200,000		—		200,000	
(3)差入保証金	304,437		309,791		5,354		310,659	
(4)保険積立金	175,619		185,341		9,722		179,465	
(5)投資不動産	125,680		125,189		△490		125,312	
(6)その他	365,531		353,564		△11,967		342,687	
貸倒引当金	△204,622		△175,732		28,890		△174,955	
投資その他の資産 合計	1,184,029	9.4	1,145,921	10.4	△38,107	△3.2	1,164,715	9.5
固定資産合計	3,352,685	26.5	3,236,916	29.4	△115,769	△3.5	3,276,514	26.7
資産合計	12,657,889	100.0	11,003,915	100.0	△1,653,973	△13.1	12,292,454	100.0

初穂商事(株) (7425) 平成20年12月期第1四半期財務・業績の概況(非連結)

科目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	4,822,660		3,327,308		△1,495,352		4,480,695	
2. 買掛金	1,827,061		1,838,805		11,743		1,667,712	
3. 短期借入金	476,760		260,000		△216,760		260,000	
4. 一年内返済予定 長期借入金	—		10,000		10,000		210,000	
5. 未払金	118,709		85,698		△33,010		95,088	
6. その他	204,579		167,789		△36,789		255,057	
流動負債合計	7,449,770	58.9	5,689,601	51.7	△1,760,169	△23.6	6,968,555	56.7
II 固定負債								
1. 社債	200,000		200,000		—		200,000	
2. 長期借入金	—		117,500		117,500		20,000	
3. 役員退職慰労引当金	121,516		128,915		7,399		126,785	
4. その他	50,588		46,635		△3,953		48,170	
固定負債合計	372,105	2.9	493,051	4.5	120,945	32.5	394,956	3.2
負債合計	7,821,876	61.8	6,182,652	56.2	△1,639,223	△21.0	7,363,511	59.9
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	885,134	7.0	885,134	8.0	—	—	885,134	7.2
2. 資本剰余金	1,316,162	10.4	1,316,184	12.0	21	0.0	1,316,184	10.7
3. 利益剰余金	2,596,513	20.5	2,670,688	24.3	74,174	2.9	2,711,429	22.1
4. 自己株式	△29,613	△0.2	△77,122	△0.7	△47,509	△160.4	△31,274	△0.3
株主資本合計	4,768,196	37.7	4,794,884	43.6	26,687	0.6	4,881,473	39.7
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差 額金	67,816	0.5	26,379	0.2	△41,437	△61.1	47,469	0.4
評価・換算差額等 合計	67,816	0.5	26,379	0.2	△41,437	△61.1	47,469	0.4
純資産合計	4,836,013	38.2	4,821,263	43.8	△14,750	△0.3	4,928,942	40.1
負債、純資産合計	12,657,889	100.0	11,003,915	100.0	△1,653,973	△13.1	12,292,454	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	4,652,634	100.0	4,088,341	100.0	△564,292	△12.1	17,464,724	100.0
II 売上原価	3,884,756	83.5	3,465,639	84.8	△419,117	△10.8	14,653,822	83.9
売上総利益	767,877	16.5	622,701	15.2	△145,175	△18.9	2,810,901	16.1
III 販売費及び 一般管理費	662,287	14.2	612,068	15.0	△50,218	△7.6	2,526,745	14.5
営業利益	105,590	2.3	10,633	0.2	△94,956	△89.9	284,156	1.6
IV 営業外収益	18,198	0.4	18,397	0.4	198	1.1	79,999	0.5
V 営業外費用	2,304	0.1	2,752	0.0	448	19.4	10,468	0.1
経常利益	121,484	2.6	26,278	0.6	△95,206	△78.4	353,687	2.0
VI 特別利益	12,651	0.3	7,880	0.2	△4,771	△37.7	12,728	0.1
VII 特別損失	16,879	0.4	139	0.0	△16,740	△99.2	3,974	0.0
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	117,256	2.5	34,019	0.8	△83,237	△71.0	362,441	2.1
税金費用	61,740	1.3	14,756	0.3	△46,984	△76.1	192,008	1.1
四半期(当期) 純利益	55,516	1.2	19,263	0.5	△36,253	△65.3	170,432	1.0

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間(自平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年12月31日 残高	885,134	1,316,079	82	1,316,162	125,500	145	2,053,500	421,904	2,601,049	△29,057	4,773,288
第1四半期会計期間中の変動額											
剰余金の配当				—				△60,052	△60,052		△60,052
四半期純利益				—				55,516	55,516		55,516
自己株式の取得				—					—	△556	△556
特別償却準備金の取崩し				—		△36		36	—		—
別途積立金の積立				—			100,000	△100,000	—		—
株主資本以外の項目の第1四半期会計期間中の変動額(純額)				—					—		—
第1四半期会計期間中の変動額合計	—	—	—	—	—	△36	100,000	△104,499	△4,535	△556	△5,091
平成19年3月31日 残高	885,134	1,316,079	82	1,316,162	125,500	108	2,153,500	317,404	2,596,513	△29,613	4,768,196

(単位:千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日 残高	70,687	70,687	4,843,976
第1四半期会計期間中の変動額			
剰余金の配当		—	△60,052
四半期純利益		—	55,516
自己株式の取得		—	△556
特別償却準備金の取崩し		—	—
別途積立金の積立		—	—
株主資本以外の項目の第1四半期会計期間中の変動額(純額)	△2,871	△2,871	△2,871
第1四半期会計期間中の変動額合計	△2,871	△2,871	△7,962
平成19年3月31日 残高	67,816	67,816	4,836,013

当第1四半期会計期間(自平成20年1月1日至平成20年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本									株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式		
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計	
					別途 積立金	繰越利益 剰余金				
平成19年12月31日 残高	885,134	1,316,079	104	1,316,184	125,500	2,153,500	432,429	2,711,429	△31,274	4,881,473
第1四半期会計期 間中の変動額										
剰余金の配当				—			△60,004	△60,004		△60,004
四半期純利益				—			19,263	19,263		19,263
自己株式の取得				—				—	△45,848	△45,848
株主資本以外の 項目の第1四半 期会計期間中の 変動額(純額)				—				—		—
第1四半期会計期 間中の変動額合計	—	—	—	—	—	—	△40,741	△40,741	△45,848	△86,589
平成20年3月31日 残高	885,134	1,316,079	104	1,316,184	125,500	2,153,500	391,688	2,670,688	△77,122	4,794,884

(単位:千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年12月31日 残高	47,469	47,469	4,928,942
第1四半期会計期 間中の変動額			
剰余金の配当		—	△60,004
四半期純利益		—	19,263
自己株式の取得		—	△45,848
株主資本以外の項目の第1四半 期会計期間中の変動額(純額)	△21,089	△21,089	△21,089
第1四半期会計期 間中の変動額合計	△21,089	△21,089	△107,678
平成20年3月31日 残高	26,379	26,379	4,821,263

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本 合計
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計		
						特別償却 準備金	別途 積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年12月31日 残高	885,134	1,316,079	82	1,316,162	125,500	145	2,053,500	421,904	2,601,049	△29,057	4,773,288
事業年度中の変動額											
剰余金の配当				—				△60,052	△60,052		△60,052
当期純利益				—				170,432	170,432		170,432
自己株式の処分			21	21					—	47	69
自己株式の取得				—					—	△2,265	△2,265
特別償却準備金の 取崩し				—		△145		145	—		—
別途積立金の積立				—			100,000	△100,000	—		—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)				—					—		—
事業年度中の変動額 合計	—	—	21	21	—	△145	100,000	10,525	110,380	△2,217	108,184
平成19年12月31日 残高	885,134	1,316,079	104	1,316,184	125,500	—	2,153,500	432,429	2,711,429	△31,274	4,881,473

(単位: 千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日 残高	70,687	70,687	4,843,976
事業年度中の変動額			
剰余金の配当		—	△60,052
当期純利益		—	170,432
自己株式の処分		—	69
自己株式の取得		—	△2,265
特別償却準備金の取崩し		—	—
別途積立金の積立		—	—
株主資本以外の項目の事業年度 中の変動額(純額)	△23,218	△23,218	△23,218
事業年度中の変動額合計	△23,218	△23,218	84,966
平成19年12月31日 残高	47,469	47,469	4,928,942

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	117,256	34,019	362,441
減価償却費	22,238	21,165	91,961
賞与引当金の増減額 (△減少)	45,192	44,637	500
役員賞与引当金の増減額 (△減少)	3,900	—	△18,000
貸倒引当金の増減額 (△減少)	△9,478	△7,880	△38,848
役員退職慰労引当金の増減額 (△減少)	△7,157	2,130	△1,888
受取利息及び受取配当金	△673	△1,446	△9,443
支払利息	1,665	1,703	7,282
社債利息	299	493	1,608
有形固定資産除売却損	227	139	853
有形固定資産売却益	—	—	△478
関係会社株式評価損	—	—	2,200
売上債権の増減額 (△増加)	△106,220	535,888	468,679
たな卸資産の増減額 (△増加)	△104,702	△207,952	△84,143
仕入債務の増減額 (△減少)	279,064	△982,295	△222,248
その他資産の増減額 (△増加)	9,353	△9,323	23,127
その他負債の増減額 (△減少)	8,343	△32,423	△16,765
役員賞与の支払額	△18,000	—	—
その他	—	215	—
小計	241,309	△600,928	566,839
利息及び配当金の受取額	2,089	3,155	9,331
利息の支払額	△2,421	△3,034	△8,784
法人税等の支払額	△7,246	△134,386	△7,246
法人税等の還付金	1,726	—	113,401
営業活動によるキャッシュ・フロー	235,457	△735,194	673,541

	前年同四半期 (平成19年12月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△30,000	△30,000	△200,028
定期預金の払戻による収入	—	100,000	100,000
有形固定資産の取得による支出	△26,014	—	△45,040
有形固定資産の売却による収入	—	293	1,700
投資有価証券の取得による支出	△387	△537	△1,986
関係会社株式の取得による支出	—	—	△6,800
貸付けによる支出	△1,200	△400	△8,200
貸付金の回収による収入	270	1,162	1,964
その他投資資産の取得による支出	△5,876	△5,876	△9,734
無形固定資産の取得による支出	△2,465	—	△2,594
その他	—	—	48
投資活動によるキャッシュ・フロー	△65,673	64,642	△170,671
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△減少)	30,000	—	20,000
長期借入れによる収入	—	100,000	30,000
長期借入金の返済による支出	△2,490	△202,500	△9,250
自己株式の取得による支出	△556	△46,063	△2,265
自己株式の売却による収入	—	—	69
配当金の支払額	△54,387	△55,003	△59,796
財務活動によるキャッシュ・フロー	△27,433	△203,567	△21,242
IV 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)	142,350	△874,119	481,627
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,548,259	2,029,887	1,548,259
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,690,610	1,155,767	2,029,887

(5) 事業部門別売上高

区分	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
軽量鋼製下地材・不燃材	3,137,649	2,646,267	△491,381	△15.7	11,455,035
建築金物・エクステリア	562,861	620,314	57,453	10.2	2,268,737
鉄線・溶接金網	339,863	390,840	50,976	15.0	1,364,062
A L C 金具副資材	263,129	193,782	△69,347	△26.4	1,033,468
カラー鉄板	257,655	213,993	△43,662	△16.9	922,055
窯業建材金具副資材	91,474	23,143	△68,331	△74.7	421,364
合 計	4,652,634	4,088,341	△564,292	△12.1	17,464,724